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ANOTÁCIA

ABSTRACT

Predmetom diplomovej práce je návrh súboru obytných budov s opatrovateľskou
službou určených pre seniorov v katastrálnom území Praha - Braník. Hmotové členenie
vychádza z urbanistickej štúdie a okrajových podmienok daného pozemku. Hlavnou
myšlienkou návrhu je vytvorenie priestoru dostatočne vhodného pre pokojný život
seniorov so širokým spektrom voľnočasových aktivít. Lokalita poskytuje v maximálnej
možnej miere prepojenie s prírodou, čo sa odzrkadľuje aj na návrhu. Jednotlivé objekty
medzi sebou komunikujú spojovacími lávkami a tým spestrujú a uľahčujú pohyb
rezidentov. Dispozičné usporiadanie vychádza z demografického predpokladu vekového
rozloženia obyvateľov a berie v úvahu aktivitu seniorov tým, že ponúka bývanie v
štandardných bytových jednotkách a zároveň umožňuje pobyt v lôžkovej časti s plnou
starostlivosťou. Súčasťou objektov sú aj spoločné priestory pre rezidentov aj širokú
verejnosť, ktoré zvyšujú štandard bývania a zároveň poskytujú možnosť socializácie.

The subject of the thesis is the design of a complex of residential buildings with
a caretaker service for seniors in the cadastral area of Prague - Braník. The mass
composition is based on an urban study and the peripheral conditions of the site. The
main idea of the design is to create a space that is suitable for the peaceful life of
seniors with a wide range of leisure activities. The location provides a maximum possible
connection with nature, which is also reflected in the design. The individual buildings
are connected by connecting bridges, which enliven and facilitate the movement of
residents. The layout is based on the demographic assumption of the age distribution
of the population and takes into account the activity of seniors by offering standard
residential units and at the same time allowing for stays in the nursing section with full
care. The buildings also include common areas for residents and the general public,
which increase the standard of living and provide opportunities for socialization.

Prehlasujem, že som svoju diplomovú prácu vypracoval samostatne pod vedením vedúceho
diplomovej práce. Informácie pre spracovanie projektu som čerpal z noriem a technických podkladov.

Kľúčové slová: domov pre seniorov, bývanie, príroda, Braník, zeleň, socializácia, starostlivosť

Keywords: senior house, housing, nature, Braník, socialization care
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ŠIRŠIE VZŤAHY ZELENÉ PLOCHY
Oblasť je charakteristická rozľahlými zelenými plochami. Súčasťou návrhu bola myšlienka vzájomného
prepojenia a vytvorenia nových zelených koridorov, k čomu poslúži v súčasnosti nevyužívaný Branický
most. Zelená oblasť pri Vltave ostane zachovaná.

Riešené územie je presne vymedzené zo západu riekou Vltava a Barandovskými skalami, z juhu Branickým
mostom, z východu súčasnou železničnou traťou a zo severu Barandovským mostom. Hlavnou dopravnou
tepnou územia je ulica Modřanská.

ANALÝZY

Výrazným prvkom lokality sú pôvodné historické budovy Branických Ledáren a Vršovickej Vodárny. Tieto
objekty vytvárajú blokovú štruktúru, ktorá slúžila ako podklad pre vytvorenie novej zástavby. Charakter
územia dotvára využitie blokových, líniových a bodových tvarov.

Návrhom nových záujmových bodov v území sa vytovorili spoločenské centrá s rôznym využitím. Jedná sa
o kultúrno-spoločenské centrum Ledáren a Vršovickej Vodárny, športová oblasť pri Vltave alebo historicky
zaujímavá oblasť Branického pivovaru.

ZASTAVANÉ ÚZEMIE SPOLOČENSKÉ CENTRÁ
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- Branické Ledárny

- športové centrum

- office park

- Branický pivovar

- nádraží Braník

- výšková dominanta

- náplavka

- parkovací dom
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- bývanie pre seniorov
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OSTROVZELEŇBÝVANIEBÝVANIESLUŽBYVLAKZELEŇ ULICA VLTAVA

POZDĹŽNY A PRIEČNY REZ

Hlavnou dopravnou zbernou
komunikáciou je ulica Modřanská.
Novovzniknutá obslužná
komunikácia, ktorá prechádza
stredom územia spája automobilovú,
hromadnú a pešiu dopravu do
jednej. Pôvodná električková trasa
nie je zachovaná, vďaka čomu
bolo možné odstrániť bariéru valu.
Vlaková stanica je so zvyškom lokality
prepojená pešou komunikáciou .

ZASTÁVKA ELEKTRIČKY OBYTNÁ FUNKCIA

ZASTÁVKA AUTOBUSU ADMINISTRATÍVA

VLAKOVÁ STANICA SLUŽBY

VEREJNÉ PARKOVISKO ŠPORT

Hlavná obytná zástavba je
situovaná do ťažiska územia v
priamej nadväznosti na dopravnú
infraštruktúru. Súčasťou bytových
domov je komerčné parterové
podlažie. súčasťou lokality sú
administratívne budovy, športové a
kultúrne centrá a objekty s komerčným
využitím. Dominantu tvorí výškový
objekt v blízkosti vlakovej stanici.

DOPRAVNÁ A FUNKČNÁ SCHÉMA
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zátoka slúžiaca pre športové
aktivity a rekreáciu vo forme pláže

prepojenie pôvodne nevyužitého ostrova
s brehom ako alternatívna pešia cesta

terasovito usporiadaná spevnená časť
náplavky pre spoločenské využitie

verejný bazén medzi ostrovom a
brehom slúžiaci zároveň ako most

okolo komunikácií nová upravená
nízka a vysoká zeleň, lampy a lavičky
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Aktívna zóna záplavového územia Akustický vplyv dopravnej siete - deň (2016)

Limity - dopravná infraštruktúra Limity - historické a kultúrne dedičstvo

LIMITY ÚZEMIA

Rozloženie obyvateľov vo veku 65 rokov a viac na území správnych obvodov
Prahy (2017)

Lokalizácia domov pre seniorov a domov so zvláštnym režimom na území
správnych obvodov Prahy (2018)

Počet obyvateľov vo veku 80 rokov na 1 miesto v domovoch pre seniorov na
území správnych obvodov Prahy (2018)

Seniori vo veku 65+ podľa pohlavia, veku a rodinného stavu
k 31. 12. 2020 [*podiel seniorov (2022): 20,2%]

Veková štruktúra obyvateľov podľa pohlavia a rodinného stavu, 31.12.2020

Výdavky za bývanie vyššie než 40 % príjmu podľa typu domácnosti
v roku 2020

DEMOGRAFIA
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1. ÚSTAVY SOCIÁLNEJ STAROSTLIVOSTI (1.generácia)

- viaclôžkové izby so spoločným hygienickým zázemím
- centrálna kuchyňa a práčovňa, spoločná jedáleň
- nepretržitá opatrovateľská služba
- prevádzka preferovaná pred funkciou bývania
- aktivizácia obyvateľov nie je cieľom, ide o to poskytnúť miesto pre dožitie

2. KOMPLEXNÉ ZARIADENIA (2. generácia)

- viaclôžkové izby s vlastným hygienickým zariadením
- nepretržitá opatrovateľská služba
- senior sa stal pacientom, prevádzka podobná nemocničnému
- denné aktivity (chránená dielňa, denné centrum a pod.) sa
nachádzajú pod jednou strechou
- prevádzka stále preferovaná pred funkciou bývania

3. BÝVANIE SO ZAISTENOU STAROSTLIVOSŤ (3. generácia)

- zásadná kvalitatívna zmena – obyvateľ vnímaný ako indivíduum
- posun od chápania budovy ako jednotky starostlivosti k miestu pre bývanie
- jedno alebo dvojlôžkové izby so samostatným hygienickým zariadením a malou kuchynkou
- väčšie zariadenia roztrieštené do menších jednotiek
- funkcia bývania je nadradená prevádzke
- aktivizácia prebieha na iných miestach (denné centrá a pod.)
- starostlivosť zabezpečovaná podľa skutočných nárokov každého seniora

3. INDIVIDUÁLNE BÝVANIE (4. generácia)

- diferenciácia ponuky bývania
- podpora samostatnosti a zotrvania vo vlastnom byte
- chránené byty a skupinové domácnosti roztrúsené v oblasti
- skupinové bývanie s rodinnou štruktúrou (8 – 12 obyvateľov)
- starostlivosť poskytovaná terénnym spôsobom v závislosti nanárokoch seniorov
- aktivizácia ambulantnou formou (denné centrá a pod.)
- starostlivosť zabezpečovaná podľa skutočných nárokov každého seniora

TYPOLÓGIA

• definovaná ako súhrn osôb, ktoré žijú v určitom vymedzenom priestore, kde vykonávajú
každodenné aktivity a obvykle tvoria autonómnu jednotku.


[…]

potrubia v inštalačnej šachte. Návrh množstva čerstvého vzduchu je uvažovaný podľa minimálnej násobnosti výmeny
vzduchu n=0,5 a podľa minimálneho množstva čerstvého vzduchu na osobu za hodinu (25m3/h na osobu), pričom
výsledný návrh bude vždy posudzovaný podľa prísnejších požiadaviek.

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYKUROVANÉHO PRIESTORU - SCHÉMA 2. PRIEMERNÝ SÚČINITEĽ PRESTUPU TEPLA

3. TEPELNÉ STRATY 4. ŠTÍTOK OBÁLKY BUDOVY

POŽIADAVKA: priemerný súčiniteľ prestupu tepla Uem

Uem U Clem,N

sa musí pohybovať v intervale 0,20 až 0,35 W/( m2∙K)

5. SPÔSOB VETRANIA A ODHAD POTREBY TEPLA NA VYKUROVANIE
Spôsob vetrania

Prirodzené vetranie otváraním okien

Nútené vetranie - mechanický systém so spätným získavaním tepla

Iný vetrací systém

Voľba Predpokladaná
potreba tepla na vykurovanie

EA [kWh/m2]

ÁNO

ÁNO 20

NIE

ÚČINNOSŤ SPÄTNÉHO ZÍSKAVANIA TEPLA (ZZT): ηZZT = 90 %

VÝSLEDOK: = == 0,18 W / (m2.K)251,5
1398,8

ΣHTj

ΣAj

ΣHT, ref,j

ΣAj

548,9 0,39W / (m2.K)1398,8 0,39= = = = =0,18 0,46

15%

8%

20%

25%

32% Okná

Dvere

Strecha

Podlaha na teréne

Obvodová stena

OZN.
j

KONŠTRUKCIA
Aj

[m2]
bj

[-]
Uj

[W/(m2*K)]
HTj

[W/K]
Unj

[W/(m2*K)]
HT,ref,j

[W/K]

1 Okná 61,92 1 0,6 37,152 1,2 74,304
2 Dvere 22,69 1 0,9 20,421 1,2 27,228
3 Strecha 371,15 1 0,135 50,1053 0,16 59,384
4 Podlaha na teréne 371,15 0,8 0,209 62,0563 0,3 89,076
5 Obvodová stena 571,92 1 0,143 81,7846 0,25 142,98

10 Tepelné väzby
CELKOM 1398,83 251,519 549,921

Lorem ipsum

HODNOTENÁ BUDOVA REFERENČNÁ BUDOVA

započítané v Uj
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TTEECCHHNNIICCKKÁÁ SSPPRRÁÁVVAA PPBBRR

1. POPIS OBJEKTU
Jedná sa o návrh komplexu štyroch budov určených pre bývanie pre seniorov. Budova A je trojpodlažná s jedným
podzemným podlažím a slúži ako hlavná budova celého areálu zastrešujúca všetky spoločné priestory a zároveň
poskytujúca plnú starostlivosť v lôžkovej časti. Objekty B a D sú dvojpodlažné, objekt C trojpodlažný a majú predovšetkým
bytovú funkciu. Charakteristickým prvkom objektu B a D sú oceľové pavlače so schodiskovou vežou prisadené ku
jednoduchej kvádrovej hmote.

2. POŽIARNA VÝŠKA OBJEKTU
Požiarna výška je rôzna pre takmer všetky objekty viz. schematický rez. Požiarna výška objektu A je 6,9m, objektu B a D
3m a objektu C je 6m.

3. ZÁKLADNÉ ROZDELENIE DO PÚ
Požiarne úseky sú rozdelené viz grafické znázornenie v pôdorysných schémach. Každá bytová jednotka v objektoch B, C
a D tvorí samostatný požiarny úsek. Objekt A je rozdelený na viac požiarnych úsekov. V prízemí tvorí samostatný PÚ
reštaurácia, spoločenská miestnosť, administratívna časť a denný stacionár. V 2.NP a 3.NP tvorí samostatný PÚ každá
lôžková izba. V podzemnom podlaží tvorí jednotlivé požiarne úseky technická miestnosť, sklepné kóje a sklady. Chránené
únikové cesty typu A tvoria taktiež samostatné požiarne úseky.

4. ÚNIKOVÉ CESTY
Kvôli maximálnej požiarnej výške 6,9 m bola navrhnutá chránená úniková cesta typu A. Každý byt tvorí požiarny úsek
a má únikovú cestu do nechránenej únikovej cesty a následne do chránenej únikovej cesty typu A. V rámci požiarnych
úsekov je dodržaná medzná vzdialenosť úniku do CHÚC. V budove A v 1.NP sa nachádzajú minimálne 4 možné únikové
cesty do voľného priestoru exteriéru.

Všetky dvere v únikových cestách sa otvárajú v smere úniku a je nimi zaistený trvale voľný priechod. Ďalej je dodržaná
minimálna doba svietenia núdzového únikového osvetlenia 1 hodina bez ohľadu na typ únikovej cesty. Dodávka energie
pre núdzové osvetlenie je zaistená z dvoch zdrojov. Únikové cesty sú zreteľne označené v smere na bezpečné miesto
pomocou fotoluminescenčných tabuliek.

Všetky výťahy v priestore CHÚC sú evakuačné s vlastným zdrojom napájania.

5. TECHNOLÓGIE
Chránená úniková cesty typu A je vetraná prirodzene oknami s plochou min. 2m2 na každom podlaží. Otváranie okien je
regulované automaticky a je súčasťou EPS.

V budove sú navrhnuté suchovody pre hydranty do všetkých podlaží. Počas požiaru bude suchovod napojený hasičským
zborom.

6. ZÁVER
V rozsahu diplomovej práce nebol požadovaný presný výpočet požiarne bezpečnostného riešenia.
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