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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dům s pečovatelskou službou Braník
Jméno autora: Bc. Tomáš Gaál
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Tomáš Gaál pracoval po celou dobu diplomního projektu velmi aktivně a zcela samostatně. Už jeho předdiplomní
projekt byl velmi erudovaný. Jeho kreativita spočívá ve srozumitelných a elegantních kompozicích, založených na
logickém a praktickém základě.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Urbanistické řešení vychází ze zdařilého předdiplomního projektu. Umístění Domu s pečovatelskou službou na
okraj navrhovaného obytného celku, na břeh Vltavy, v návaznosti na rekreační a relaxační areál pobřeží. Systém
nízkých, dvou až třípodlažních pavilonů propojených krytými chodbami je pro tuto funkci ideální. Zajišťuje
dostatečné soukromí a poskytuje množství meziprostorů pro využití volného času seniorů. Soustředění vstupních,
administrativních a společně využívaných prostorů a služeb do vstupního pavilonu je logické. Jednotlivé prostory
jak společných funkcí, tak individuálních obytných jednotek odpovídají vysokému současnému standardu.
Umožňují maximální soukromí a zároveň možnost kontaktů a společenského života.

Kvalita technického řešení A - výborně
Konstrukční řešení odpovídá trendu rychlé a snadné výstavby. Dokonalé povrchy zajišťují snadnou údržbu a
dlouhou životnost. Objekt jako celek a skladby jednotlivých konstrukcí jsou navrženy tak, aby zohledňovaly
energetickou náročnost budov. Jsou využity veškeré progresivní způsoby využití energií.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Práce je úplná a přehledná. Grafická kvalita je na velmi vysoké úrovni. Obsah práce a její prezentace dávají jasnou
představu o všech aspektech stavby.
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III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Z předešlého hodnocení je zřejmé, že se jedná o velmi pečlivou, důkladnou a kvalitní práci ze všech hodnocených
hledisek.
Obzvlášť si cením prvotních analýz a rozborů. Definuje základní požadavky na kvalitu bydlení a života,
charakterizující domov, na jejichž základě pečlivě koncipuje své zadání. Tento koncept zasazuje do kontextu
atraktivního prostředí a života seniorů. V rámci celého areálu se mu podařilo zapracovat veškeré potřeby a
požadavky komunity.
Skladba pavilonů na komunikační ose je domyšlená jak z kompozičního hlediska, tak z hlediska provozního. Svůj
efekt má, u nás u budov občanské vybavenosti nevšední, povrch průčelí objektů. Trapézové plechy, rozšířené
většinou v oblastech s drsnějším klimatem, ale také v Austrálii a na Novém Zélandu jsou u nás většinou užívané u
skladových a výrobních hal. S jejich efektem lze docílit i designově dokonavých obytných stavení, luxusních
rodinných domů apod. Použití těchto povrchů, kvalitativně jen těžko srovnatelnými s ostatními běžně
používanými povrchy, považuji v tomto návrhu za novátorské. Přirozená elegance dekoru profilů, která je
nezbytnou součástí stavby a charakterizuje její stabilitu a trvanlivost, je dostatečně výrazným prvkem dávající
stavbě její originalitu a nezaměnitelnost. Autor tak dosáhl u naprosto jednoduché kompozice pravidelných
ortogonálních tvarů výrazného efektu bez jakýchkoliv zdobných prvků.

Obsah, zpracování i prezentace celé práce, včetně předdiplomu, je inspirováno současnými světovými trendy
minimalismu, mírné abstrakce, jednoduchosti a rychlé čitelnosti. Tento přístup považuji za dobrý start do
profesního života.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Datum: 31.5.2023 Podpis: